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Anotace
Práce se zabývá termínem ‚otevřenost‛ v theologickém významu, pokud je jím
míněna bytostná charakteristika člověka. Ze všech autorů 20. století, u kterých
se tento pojem vyskytuje, vynikají K. Rahner a W. Pannenberg soustavností,
s kterou pojem používají, a hloubkou jeho obsahu. První a nejrozsáhlejší část
analyzuje detailně použití tohoto pojmu u obou autorů od prvních děl až po
vrcholná systematicko-theologická kompendia. Druhá část ověřuje pojem
otevřenosti na pozadí učení o stvoření člověka k Božímu obrazu, učení
o lidském hříchu a na pozadí zvěsti Evangelia o Boží záchraně v Ježíši Kristu.
Oba autoři jsou zde konfrontováni se sekundární literaturou. Výsledkem této
kapitoly je mimo jiné zjištění, že lze mluvit o jednom pojmu otevřenosti, neboť
společné body převažují nad rozdíly. Třetí část práce naznačuje možnosti
tvořivé práce s pojmem otevřenosti. Závěr obsahuje navrženou definici pojmu
otevřenosti člověka u sledovaných autorů.

Klíčová slova
otevřenost, Weltoffenheit, Offenheit, openness to the world, antropologie,
imago Dei, hřích, Wolfhart Pannenberg, Karl Rahner
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Summary
The thesis Human openness : In theology of Karl Rahner and Wolfhart
Pannenberg is dealing with the term ‘openness’ in a theological sense when it
speaks of an essential characteristics of human being. Rahner and Pannenberg
surpass all the other authors in 20-th century who use this term in their
consistency of usage and richness of its meaning. First and largest part of the
thesis offers analysis of both authors and their usage of the term, from earliest
works to the final comprehensive presentations of their systematic theology.
Second part takes the term under the test of imago Dei doctrine, teaching about
sin, and about the salvation in the Gospel of Jesus Christ. Secondary literature
helps to see value of their theology. One of the results of this test is the fact
that we can speak about one notion of openness since the similarities of both
authors prevail over the differences. Third part of the thesis offeres creative
possibilities of work with notion of openness. Conclusion contains suggested
definition of the notion by these two authors.

Keywords
Openness of man, openness to the world, Offenheit, Weltoffenheit, theological
anthropology, imago Dei, sin, Wolfhart Pannenberg, Karl Rahner
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Úvod
Schválený badatelský projekt z dubna 2006, jehož výsledky přináší tato

disertační práce, je vymezen takto:

Cílem projektu je analyzovat pojem otevřenosti v jeho historických
kořenech a vytěžit možnosti tohoto pojmu v širších
systematicko-theologických souvislostech. Předmětem bádání je
pojem otevřenosti člověka (Offenheit, Weltoffenheit; openness),
pokud je v kontextu theologické antropologie použitý pro vyjádření
podstaty člověka (ne v etickém smyslu pro jeho jednání nebo
myšlení).

Badatelskému projektu předcházel výzkum autorů a děl 20. století, který
přinesl jednoznačný závěr: Jsou to především Karl Rahner a Wolfhart
Pannenberg, kteří používají tento pojem v uvedeném smyslu a soustavně.

I. část je nejobsáhlejší a přináší všechna základní data z primárních, příp.
sekundárních pramenů. Obsahuje podrobnou analýzu každého z autorů. Závěr
této části práce shrnuje klíčová zjištění.

II. část prověřuje pojem otevřenosti K. Rahnera a W. Pannenberga
v několika podstatných systematicko-theologických souvislostech. V čem a do
jaké míry pojem obstál, shrnuje závěr druhé části.

III. část je pokusem o tvořivý příspěvek. Snaží se mimo jiné formulovat
nově otázky, na které by pojem otevřenosti člověka mohl být odpovědí.

Závěr práce shrnuje dosažené výsledky, pojmenovává zůstávající otázky
a přejícně předestírá možnou budoucnost pojmu otevřenosti.

Text práce obsahuje 66.857 slov (tj. 459.123 znaky) na stranách 9 až 168,
tj. bez bibliografie a příloh.

Výzkum

V úvodu badatelského projektu proběh několikaměsíční intenzívní výzkum
primárních zdrojů, který vedl k identifikování šestice theologů 20. století, kteří
užívají pojem „otevřenost člověka“ ve výše uvedeném významu, takže se týká
lidské podstaty a jde o theologický pojem. Podmínky a podporu ve výzkumu
poskytla knihovna John Bullow Cambell Library při Columbia Theological
Seminary a její pracovníci (Atlanta, USA), kterým patří poděkování.

První fází výzkumu bylo hledání klíčových slov spřízněných s pojmem
otevřenosti (zejména anglicky a německy): v bibliografiích, disertacích,
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odborných článcích, monografiích a jejich recenzích, nakonec ve sbornících.
Seznam theologických periodik pravidelně obsahujících bibliografie
představuje příloha č. 1. Příloha č. 2 obsahuje seznam klíčových periodik
a jejich indexovanosti pro první polovinu 20. století, pro jeho druhou polovinu
jmenuje vybrané časopisy pro theologickou antropologii, které poskytnou
globální záběr. Běžně dostupné databáze totiž dobře pokrývají poslední
desetiletí, nejstarší z nich sahají až do doby po 2. světové válce. Pozornost se
více soustředila na články. Vyhledávání knih využívalo standardní nástroje:
bibliografie, recenze, knihovní databáze významných světových theologických
knihoven, WorldCat.org. Výsledkem první fáze byl seznam primárních zdrojů.

Druhá fáze spočívala ve studiu zdrojů odkazovaných v primárních
pramenech. Výsledkem byl doplněný seznam primární literatury a vznikající
seznam sekundární literatury (např. filozofická díla obsahující pojem
otevřenosti).

Třetí fázi výzkumu představovalo procházení výrazných theologů a jejich
antropologických monografií nebo kapitol.

Pro účely výzkumu bylo třeba projít přes 5.000 dokumentů (článků,
sborníků, monografií, apod.), z toho cca 1.200 se blíže vztahovalo
k badatelskému projektu. Výzkum ukázal, že v theologii 20. století pojem
otevřenosti použilo prokazatelně šest autorů. Karl Rahner (od roku 1941)
a Wolfhart Pannenberg (od roku 1962) opakovaně, další čtyři pouze jednou:
Raimondo Panikkar (v roce 1966), Eric L. Mascall, Morris Inch (oba v roce
1971) a Daniel Hardy (1975).

Tito čtyři, kteří nejsou v centru pozornosti této práce, použili pojem
otevřenosti člověka v rámci své theologické antropologie, nejednalo se však
nikdy o monografii, nýbrž o článek. Svým rozsahem a hloubkou zůstávají
v užívání pojmu otevřenosti dosti na povrchu. Jejich společným rysem je
skutečnost, že v užívání pojmu otevřenosti se jen příležitostně (a bez kritického
zkoumání) odvolávají na jiné autory (nejde však o Rahnera nebo Pannenberga).
Často pojem zůstává jejich vlastním momentálním vyjádřením, a je sporné, zda
se jedná o pojem, nebo o běžné vyjádření. Pojem otevřenosti použili spíše na
začátku své kariéry a později na „svůj“ pojem otevřenosti nenavazují. Nabízí
se dojem, že v 60. a 70. letech visela myšlenka otevřenosti ve vzduchu
a vystihovala částečně společenské ovzduší západní civilizace.

Vstup do theologické antropologie

Na úvod je třeba říci, že pojem otevřenosti člověka nepatří mezi hlavní ani
mezi standardní pojmy užívané v souvislostech křesťanského učení o člověku.
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Mezi klíčové koncepty tohoto dogmatického článku patří především pojem
imago Dei (stvořenost člověka k obrazu Božímu), původní spravedlnost
(iustitia originalis), hříšnost, původní hřích (peccatum originale), otázky
kořene hříchu (např. žádostivost), svoboda lidského rozhodování, vztah
(lidské) přirozenosti a (Boží) milosti nebo stavba lidské osoby (vztah tělesné
a netělesné složky, úloha rozumu, tělesnost). Tyto základní koncepty tvoří
theologický kontext pojmu otevřenosti.

Jelikož téma disertace předpokládá „nějakou“ lidskou přirozenost, něco, co
lze nazvat lidstvím a co lze charakterizovat jako otevřenost, je třeba předběžně
jmenovat klíčové theologické důvody, které vyžadují řeč o lidské
přirozenosti. Jsou to pomyslné otázky či zadání, které theologie klade
filozofii:

a) Událost Božího sebezjevení v Ježíši, Mesiáši, představuje v příběhu
jediného člověka cestu pro celé lidstvo (před ním i po něm) a tím zřetelně
předpokládá jednotu lidstva. Všichni lidé všech dob tu stojí jako Boží
protějšek zastoupeni jediným prostředníkem mezi člověkem a Bohem.


[…]

podíl na Božím sebesdílení (K. Rahner). Otevřenost sama o sobě není hříšná.
Může však znamenat říci Bohu „Ne“ (K. Rahner), podlehnout pokušení zacílit
ji na sebe nebo neudržet zdravé napětí otevřenosti a dostřednosti
(W. Pannenberg). Otevřenost přesahuje individualismus, neboť je to nakonec
otevřeností vůči druhému. Otevřenost má také etický aspekt, zvláště tam, kde
je otevřenost zároveň závazkem (K. Rahner).

4. Používání pojmu má odlišnou dynamiku: K. Rahner pojem používá
průběžně a v závěrečném souborném díle hraje přiměřeně významnou roli.
Vývoj je patrný v opouštění počátečního optimismu v hamartiologii a také
oslabování role lidské přirozenosti. W. Pannenberg pojem ve vrcholném
souborném díle příliš ke slovu nepouští a pojem nalézá největší využití
v předcházející antropologické monografii.

5. Na pozadí tří velkých témat theologické antropologie – stvořenost
k Božímu obrazu, hříšnost člověka, potřeba proměny člověka Evangeliem –
patří pojem otevřenosti především do kapitoly stvoření k Božímu obrazu.
Nezakládá žádný nárok na spasení, nepovzbuzuje k optimistické důvěře
v možnosti člověka získat spasení vlastním jednáním. Pojem otevřenosti je také
ve velmi specifickém vztahu k tématu proměny působené Evangeliem:
u sledovaných autorů otevřenost charakterizuje člověka coby adresáta zvěsti
Evangelia v situaci, kdy tuto zvěst (ještě) nepřijal vírou. Poučení ze zápasu
Augustina a Pelagia vede u obou autorů k potvrzení nezaslouženosti milosti,
jen Pannenberg však výslovně varuje před pelagianismem. Uskutečnění Bohem
darovaného lidství Rahner spojuje s Božím sebesdílením, Pannenberg jej v linii
reformátorů interpretuje výrazně christologicky. Oba autoři jdou po osvícenství
cestou antropologického obratu.

6. Vyšly najevo nedostatky pojmu otevřenosti: nezachycuje hřích v jeho
závažnosti, nepodílí se významněji na výzvě Evangelia, nemluví o struktuře
člověka po obrácení409. Dalším omezením pojmu je to, že je součástí rozhovoru
theologie s dalšími vědami o člověku. A je tudíž otázkou, do jaké míry je

409 Slovo „obrácení“ se v této práci používá jako zastřešující pojem, který zahrnuje všechna
ostatní klíčová biblická a theologická slova vyjadřující spásnou událost v životě člověka. Více
na str. 124.
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pojem použitelný pro theologii typu Karla Bartha, která nechce dát v rámci
theologické antropologie prostor přirozenému poznání člověka.

7. Pojem otevřenosti člověka má ještě nevyčerpaný interpretační potenciál.
Theologická antropologie obou autorů již několik desetiletí inspiruje odborný
rozhovor. Pannenbergův pojem otevřenosti přijímá S. J. Grenz.
V hamartiologii a etice jej dále rozvíjí také K. M. Wong. Rozpracování také
vyžaduje otevřenost v situaci člověka po obrácení. Objasněna není ani role
otevřenosti člověka v eschatologickém výhledu.

8. Biblickým základem pojmu otevřenosti je nejvíce sama víra. Je to
univerzální princip přístupu k Boží milosti, která nezakládá na milost nárok.
Jsou však i další biblické pojmy nebo oblasti kánonu, které jsou východiskem
pojmu otevřenosti. Biblické svědectví však především ukazuje, že spása záleží
na Hospodinu více než na člověku, jehož hlavní dispozicí pro spásu je Boží
vztah k jeho stvoření.

9. V návaznosti na tuto disertaci by bylo možné či potřeba konstruovat
takový pojem otevřenosti člověka, který staví na základech položených oběma
autory a objasňuje či doplňuje nedostatky pojmu. Je však třeba vyjít z kořenů
pojmu, tedy z otázek, na které pojem odpovídá410: Jsou tyto otázky dnes palčivé
ve stejné podobě, jako tomu bylo před půl stoletím? Pojem se rodil z rozhovoru
s filozofickou antropologií a dalšími vědami o člověku. Proto je na místě
otázka, zda je v těchto oborech pojem otevřenosti stále srozumitelný a jak se
jeho význam proměnil. Pak se také ukáže, do jaké míry je pojem omezen pouze
na evropské myšlení. Nakonec by bylo možné ve světle otevřenosti člověka
řešit některou z výrazných antropologických či etických otázek, např. lidskou
svobodu.

Ve světě lze potkat hlubokou, bytostnou otevřenost. Jsou jí lidé, jak je známe –
tvořiví i sobečtí, vnímaví k druhým lidem a Bohu i zatvrzele říkající „Ne“
tomu, který je stvořil, nebo uctívající jako bohy okolní osoby či předměty. Ti
však, kteří uvěřili Bohu zjevenému v Ježíši Kristu a zažili zázrak přijetí za
Boží děti skrze smrt a vzkříšení Ježíše z Nazareta, docházejí k závěru, že každý
člověk ve svém bytostném ustrojení je nachystán objevovat svět a přijímat
druhé lidi i samého Boha v opravdovém společenství. Tato otevřenost však
podléhá bez Boží milosti pokušení sobectví a pověry. K. Rahner
a W. Pannenberg soustavně reflektovali tuto otevřenost, zkoumali ji u sebe

410 Toto téma je podrobně rozvedeno na str. 159 a dále.
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i u druhých a úkol theologie naplnili v tom, že milost, kterou sami přijali,
dosvědčují jazykem své doby. A jejich slova jsou napomenutím, že i my máme
svým současníkům dosvědčit, že zachraňující dílo trojjediného Hospodina
může mít u tvorů ztělesňujících bytostnou otevřenost podobu Syna.
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