Posudek oponenta disertační práce

J. VALEŠ, *Člověk jako otevřenost. V myšlení W. Pannenberg a K. Rahnera*, Disertační práce, Univerzita Karlova v Praze, Evangelická teologická fakulta (vedoucí práce prof. ThDr. Jan Štefan), Praha 2013.

Mgr. Jan Valeš si pro svou disertační práci vytkl nelehký cíl: sledovat a analyzovat pojem *otevřenost* jako antropologicko-teologický pojem pro vyjádření podstaty člověka, a to především na základě studia dvou významných teologů 20. století, jednoho katolického, druhého evangelického, Karla Rahnera a Wolfharta Pannenberg. Poté, co autor studuje užití a význam pojmu u obou těchto autorů, navíc obohaceně řadou odkazů na autory další (1. kapitola), věnuje se «křížovým tématům», zejména vnímání člověka jako *imago Dei* a podstatě lidské hříšnosti (2. kapitola), aby se nakonec pokusil pracovat «tvořivě s pojmem otevřenosti» (3. kapitola).

Kromě samotného výběru tématu i dobré volby dvou zkoumaných autorů lze na disertaci Mgr. Jana Valeše určitě ocenit poctivost, s jakou se snaží s tématem vypořádat, s jakou studuje díla vybraných teologů, s jakou pojem *otevřenosti* spojuje s některými jinými velkými teologickými tématy i s jakou se snaží podchytit Rahnerův a Pannenbergův vliv na některé současné, zejména anglicky píšící (evangelické) autory. V této poctivosti teologické práce určitě tkví velmi dobrý potenciál jeho disertace.

Nicméně k předložené podobě práce bych si dovolil mít několik – ze svého pohledu – zásadních kritických námitek.

Co do formální stránky se zdá velkou slabinou práce její nedobrá formální (a tím i grafická) úprava (například ne vždy jasné strukturování a číslování kapitol, absence záhlaví a zápatí atd.), což čtenáři mj. znesnadňuje orientaci v textu. Dále je asi dobré upozornit na drobné chyby v přepisu německých slov (např. na str. 66 nebo na str. 116) či na chyby a nedůslednosti v přepisu řečtiny (na str. 87 nebo na str. 107), nebo na drobné překlery či drobné chyby v syntaxi.

Co do metody se autorův přístup zdá být někdy až příliš „technicistní“. Například už jen odůvodnění výběru zkoumaných teologů – byť tento výběr je v posledku velmi dobrý – se zdá být takový: autor sám tvrdí, že vybral ty autory, u kterých se «otevřenost člověka» jako teologický pojem vyskytuje nejvíce (str. 9n). Samo o sobě na této metodologické volbě pochopitelně není nic špatného, kdyby autorovo odůvodnění nebudilo dojem, že tento výběr učinil takřka statisticky (ve smyslu výběru takových autorů, u kterých se zkoumaný pojem vyskytuje nejčastěji). Takovýto způsob výběru totiž může pominout – a to už se

pochopitelně dostáváme do oblasti námitek obsahových – , že pojem *otevřenosti* má například blízko k jiným příbuzným teologicko-antropologickým pojmům či tématům, charakterizovaným například pojmy *homo capax Dei* nebo *deificatio hominis* (toto téma autor pouze velmi letmo zmíní na str. 89). A právě toto nedostatečné propojení s ostatními velkými tématy teologické tradice se v práci projevuje, neboť v kapitole Křížová témata (str. 84-151) autor téma otevřenosti propojuje pouze, byť zcela správně, s tématy Sláva člověka (*imago Dei*) a Lidská bída (hříšnost). Například nedostatečná reflexe starobylého teologického vnímání člověka jako *homo capax Dei* může budít v disertaci dojem, jako kdyby Karl Rahner či Wolfhart Pannenberg přišli s něčím zcela novým.

Co do obsahové stránky se zdají být zásadnější i další námítky.

Jednak se v práci vyskytuje z mého pohledu opravdu celá řada nejasných a zavádějících formulací či ne dobře pochopitelných závěrů. Uvádím jako příklad některé z nich (při vši snaze je příliš nevytrhávat z jejich kontextu): «Otevřenost má tudíž také etickou dimenzi. Právě etické otázky jsou jedním z motivů antropologického tázání. Především u Rahnera je otevřenost zároveň úkolem, z čehož vyvozuje negativní důsledek, že odmítnutí otevřenosti vůči Bohu je hříchem. Pojem skýtá možnosti rozpracování konkrétní autonomní etiky» (str. 122n); «Nepodceňování hříchu, který sice není součástí přirozenosti člověka, ta však nutně k hříchu vede» (str. 148); «Dalším rozměrem takto vyloženého pojmu otevřenosti je schopnost zachytit hloubku zla, které se může stát „přirozenou“ součástí člověka» (str. 162).

Poté, a to se mi zdá být také celkem zásadní námítkou, jsou některé termíny použity buď bez valného respektu k jejich mnohasetleté teologické tradici nebo třeba i mylně. Týká se to především termínu «původní hřích». Jak čeština tak němčina rozlišuje pojmově „prvotní hřích“ („Ursünde“) a „dědičný hřích“ („Ersünde“), které odpovídají latinským *peccatum originale originans* a *peccatum originale originatum*. Nejenže autor ve své disertaci toto nerozlišuje a hovoří takřka výhradně o «původním hříchu», ale navíc v jediné pasáži, kdy toto rozlišení udělá, učiní to s alarmující záměnou *peccatum originale originans* za *peccatum originale originatum* (str. 110). Ačkoliv v současné evangelické teologii, jak jsem byl upozorněn, rozlišení mezi „prvotním“ a „dědičným“ hříchem není důsledně dodržováno, nelze od tohoto rozlišení v žádném případě abstrahovat u katolického autora, jakým byl Karl Rahner.

Lze také polemizovat s řadou autorových interpretací a výkladů. Vzhledem k tomu, že jde o disertační práci v oboru systematické teologie, zdají se leckteré autorovy interpretace či exkurzy do dějin teologie a filozofie poněkud povrchní. Tak například jeho interpretace Augustinova výkladu kořenů a podstaty hříchu (str. 57) či interpretace Augustinova sporu s Pelagiem (str. 140n), dále například

hovoření o tématu *zbožštění člověka* jako o tématu «pravoslavného teologie» (str. 89) nebo autorův exkurz do výkladu podstaty lidské racionality (str. 102n) či snaha shrnout podstatu «antropologického obratu» (str. 146n) atd.

V celé práci chybí jakákoli výslovnější zmínka o tradičním rozdílu mezi katolickým a evangelickým teologickým vnímáním člověka, totiž zmínka o zásadní rozdílnosti vnímání míry porušenosti lidské přirozenosti hříchem a jeho důsledků, bez kterého je ale srovnávání a především zakontextování Rahnerovy a Pannenbergovy teologické antropologie poněkud méně pochopitelné.

Co se týče částí pojednávajících specificky o Karlu Rahnerovi, lze z mého pohledu vytknout následující:

Tak například ze zdrojů Rahnerova myšlení autor trvale odkazuje víceméně jen na Tomáše Akvinského a Martina Heideggera; je škoda, že nezmíní i některé další zdroje Rahnerova myšlení, které jsou pro Rahnerovu transcendentální antropologii také důležité (aspoň třeba filozofii Josepha Maréchala nebo třeba také duchovní učení Ignáce z Loyoly). Dále například tvrdit, že autor, na kterého Rahner nejvíce odkazuje, je H.U. von Balthasar (str. 139), je takřka nesmysl (je přece dobře známo, že jejich cesty se brzy takřka nesmiřitelně rozešly). Naopak je k podivení, že Balthasarovo jméno nezazní v podkapitolce „Ohlasy a kritika“ (str. 38). Tvrdit, že Rahnerovo vnímání *otevřenosti* vede více méně jen k teizmu a obejde se bez konkrétní vazby na osobu Ježíše Krista (str. 136), je – i při vši částečné oprávněnosti takovéto námitky – přece jen poněkud reduktivní; vždyť Rahnerovi šlo především o «uvedení do pojmu křesťanství», kdy Kristus je nejen vrcholem Božího sebesdílení (*Selbstmitteilung Gottes*), ale i tou nejvlastnější „kategorizací“ a „tematizací“ Božího tajemství v dějinách a v náboženské zkušenosti člověka. Označit slavný Rahnerův „Grundaxiom“ (ekonomická Trojice je imanentní a naopak) za «bonmot» a ještě ho ocitovat nepřesně («ontologická trojice je vždy trojicí ekonomickou») je přinejmenším velmi podivné a nepozorné (str. 145). Také se nedomnívám, že teologický jazyk Karla Rahnera by mohl být označen za «košatý a expresivní» (str. 128), a stejně tak sporné se mi zdá například tvrzení, že «tam, kde Rahner mluví na rovině antropologie, to „božské“ v člověku identifikuje v tradici aristotelsko-tomistické s lidským intelektem» (str. 103). Zároveň bych očekával větší rozpracování zásadního Rahnerova tématu Božího zjevení jako *Selbstmitteilung Gottes* ve smyslu, že v celé transcendentální zkušenosti člověka je už přítomen sebe sdělující se Bůh a že už tato zkušenost je, byť ještě atematickým, setkáním s ním (jakožto Bohem-Trojicí). Stejně tak bych očekával aspoň zmínění tématu apriornosti vykoupení (všech) Kristovým Božím spásným dílem, které je pro Rahnerovu teologickou antropologii taktéž zcela zásadní.

Celkově se také dá práci vytknout nejasnost celkového zpracování látky, tedy nejasnost celkového „teologického diskurzu“. Čtenáři není vždy jasné, odkud a kam autorovy úvahy směřují, jednotlivá témata jsou ne příliš organicky spojována, některá témata se často opakují, autor se k nim ne příliš organicky vrací, není vždy jasná návaznost jednotlivých argumentů, někdy chybí průkaznost závěrů, leckterá slova, jak už bylo ostatně výše řečeno, jsou používána bez ohledu na jejich obvyklé teologické použití, výběr autorů, s nimiž autor dva základní konfrontuje, se nezdá zdaleka vždy reprezentativní apod.

Ačkoliv tedy disertační práce Mgr. Jana Valeše *Člověk jako otevřenost* v sobě určitě nese velmi podnětný a dobrý potenciál, musím ze svého pohledu konstatovat, že z výše uvedených důvodů ji nemohu, přinejmenším v takovém stavu, v jakém je nyní předložena, doporučit k obhajobě. Práce dle mého názoru neodpovídá požadavkům práce disertační, a to jak z hlediska formálního tak z hlediska materiálního, a vyžadovala by zásadnější nápravu a opravu výše nastíněných nedostatků.

ThLic. Jan Houkal, Th.D.

V Brandýse n/L. dne 14. března 2014